
Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja  

darbības rezultāti  

2014.gadā  

2015.gada 10.februāris 

 

 Brīvības iela 104, k-2, Rīga, www.knab.gov.v 

 



Komunikācija ar sabiedrību  

 

 

2 

1085 
1176 

1187 1113 
1082 

982 
1033 

1164 

658 

1700 

1224 1264 
1194 

1493 

1848 

1941 

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

privātpersonu iesniegumi saņemtie zvani pa bezmaksas uzticības tālruni



Komunikācija ar sabiedrību  

Organizēti 20 publiskie pasākumi: 

 

•informatīvās dienas – Kuldīgā un Valmierā;  

•pretkorupcijas sociālā kampaņa ‘’Korupcija – slidens ceļš’’ 

(radio reklāma,  vides reklāma uz sabiedriskā transporta Rīgā 

un Daugavpilī); 

•skolēnu un jauniešu fotokonkurss „Mēs pret korupciju!”;  

• audio formāta radošo darbu konkurss skolēniem un 

jauniešiem;  

•Sabiedriskās konsultatīvās padomes (SKP) sēdes. 

 

 

 
3 



Komunikācija ar sabiedrību 

49 
64 

47 

92 

127 

76 

91 

115 

2975 

2292 

1500 

3482 
3600 

3386 3138 

3806 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

0

20

40

60

80

100

120

140

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Semināru skaits Dalībnieku skaits

4 



Valsts amatpersonu darbības kontrole  

                 

Pabeigtas 470 resoriskās pārbaudes (2013.gadā – 453) 

 

Vidējais resorisko pārbaužu izskatīšanas ilgums 127 kalendārās dienas 
(2013.gadā – 114) 

• Izvērtētas 1344 valsts amatpersonu deklarācijas (2013.gadā – 1166); 

• Lietvedība administratīvā pārkāpuma lietās ir uzsākta 218 gadījumos 
(2013.gadā – 148); 

• Pieņemti lēmumi par atteikšanos uzsākt lietvedību administratīvā 
pārkāpuma lietā 168 gadījumos (2013.gadā – 87); 

• Pieņemti lēmumi administratīvo pārkāpumu lietās 200/kopsummā par 
EUR 10 115 (2013.gadā – 117/kopsummā EUR 8 345); 

• Administratīvo pārkāpuma lietu izskatīšanas ilgums 104 kalendārās 
dienas (2013.gadā - 93). 

5 



Valsts amatpersonu darbības kontrole  

121 

188 
174 

199 
181 

136 

117 

200 

77 

132 

67 

84 81 

47 

77 

100 

0

50

100

150

200

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Pieņemtie lēmumi administratīvā pārkāpuma lietās

Ar naudas sodu sodītas valsts amtpersonas

6 



Noziedzīgu nodarījumi atklāšana un 

izmeklēšana  

18 16 16 15 
21 

12 
16 

27 

46 

55 

65 

46 

55 
58 

47 

72 

30 
26 27 

34 

20 

29 
33 

25 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīto lietu skaits

Personu skaits

Uzsāktie kriminālprocesi

7 



Noziedzīgu nodarījumi atklāšana un 

izmeklēšana  

8 

• Uz 2014.gada 31.decembri 33 krimināllietas 

• Pabeigtas 97 resoriskās pārbaudes (par 41 pārbaudi vairāk nekā 

2013.gadā)  

• 50 gadījumos (par 19 vairāk nekā 2013.gadā) pieņemti lēmumi par 

atteikšanos uzsākt kriminālprocesu 

• Vidējais resorisko pārbaužu izskatīšanas ilgums līdz lēmuma 

pieņemšanai kriminālprocesuālā kārtībā ir 99 dienas (2013.gadā tās bija 

138 dienas) 

• 2014.gadā sagatavoti 13 tiesiskās palīdzības lūgumi (Eiropas 

Savienības dalībvalstīm, ASV, Grenāda, Krievijas)  

• Izpildīti 14 ārvalstu tiesiskās palīdzības lūgumi  

 



Partiju finansēšanas kontrole  

Veikta Eiropas Parlamenta un Saeimas vēlēšanu 
priekšvēlēšanu aģitācijas perioda finansēšanas 
kontrole. 

 

Saņemti 2649 paziņojumi par limitētajiem vēlēšanu 
kampaņu izdevumiem. 

 

Uzsāktas 99 resoriskās pārbaudes par iespējamiem 
pārkāpumiem. Pabeigtas 84 pārbaudes. 

 

 

9 



Partiju finansēšanas kontrole 

Saņemti un publicēti 593 ziņojumi par dāvinājumiem 
(ziedojumiem) un uzsāktas attiecīgo dāvinājumu 
(ziedojumu) pārbaudes. Pabeigtas 670 ziņojumu 
pārbaudes. 

 

Publicēti 46 saraksti par iestāšanās un biedru naudu. 
Pārbaudīti 32 saraksti. 

 

 

 

 

 

10 



Partiju finansēšanas kontrole 

Saņemti un publicēti 85 gada pārskati (tai skaitā 
precizētie pārskati), no kuriem 80 pārbaudes ir 
pabeigtas. 

 

Saņemtas un publicētas 52 vēlēšanu ieņēmumu un 
izdevumu deklarācijas (tai skaitā precizētās 
deklarācijas). Pabeigtas 14 EP vēlēšanu deklarāciju 
pārbaudes, pārkāpumi saistīti ar nepilnīgas informācijas 
norādīšanu vēlēšanu deklarācijās. 

11 



Partiju finansēšanas kontrole 

Pieņemti 46 lēmumi administratīvā pārkāpuma lietās, 
uzliekot naudas sodu – kopumā EUR 9085 apmērā. 

 

Pieņemti 12 lēmumi par pretlikumīgi saņemto finanšu 
līdzekļu ieskaitīšanu valsts budžetā – kopumā EUR 
79474 apmērā. 

 

Pieņemti 5 lēmumi par pretlikumīgi izlietotā valsts 
budžeta finansējuma atmaksāšanu valsts budžetā – 
kopumā EUR 80895 apmērā. 

 

 

 
12 



Partiju finansēšanas kontrole 

2014.gadā izmaksāts valsts finansējums 4 partijām – 
kopumā EUR 370 141 apmērā. 

 

2014.gadā tika pieņemti 2 lēmumi - par valsts budžeta 
finansējuma pārtraukšanu un par valsts finansējuma 
apturēšanu. 

 

2014.gada 1.decembrī pieņemti 6 lēmumi par valsts 
budžeta finansējuma piešķiršanu no 2015.gada 
1.janvāra 6 partijām – kopumā EUR 612397 apmērā. 

13 



Partiju finansēšanas kontrole 

14 

44 

21 

48 

58 59 

45 
43 

46 

27 

6 

22 

46 
44 

24 
28 

39 

0

10

20

30

40

50

60

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Lēmumu skaits Naudas sodi



Partiju finansēšanas kontrole  

15 

1 114 108

1 603 403

2 822 150

3 159 648

1 058 543
1 115 580

4 022 704

5 130 871

3 049 105

1 024 877

3 194 586

5 193 199

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Dāvinājumu, ziedojumu apmērs (EUR)



Normatīvo aktu izstrāde 

Dalība darba grupās - pie grozījumu izstrādes: 

•likumā „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā”; 

•Kriminālprocesa likumā,  Krimināllikumā,  Operatīvās darbības 

likumā;  

•Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja likumā, Valsts 

dienesta likumā;  

•Publisko iepirkumu likumā, Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju 

iepirkumu likumā;  

•Administratīvo pārkāpumu procesa likumā. 

 

16 



Normatīvo aktu izstrāde II (atzinumi par citu 

iestāžu gatavotajiem tiesību aktu projektiem) 

17 

80 

51 

68 

119 
129 

108 

120 

150 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

0

20

40

60

80

100

120

140

160



Starptautiskā sadarbība 

• Dalība OECD Kukuļošanas apkarošanas starptautiskajos biznesa darījumos 
darba grupas plenārsēdēs Francijā, Latvijas delegācijas sastāvā Publiskās 
pārvaldība komitejas sanāksmē, divās GRECO plenārsēdēs Francijā, 
Pasaules Bankas rīkotajā pretkorupcijas iestāžu sanāksmē ASV; 

• 2014.gada septembrī KNAB parakstīja partnerības deklarāciju ar 
Igaunijas Tieslietu ministriju par projekta „Korupcijas mazināšana: 
koncentrējoties uz korupcijas apkarošanu privātajā sektorā” ieviešanu 
sadarbībā ar Dānijas, Igaunijas un Spānijas projekta partneriem; 

• 2014. gada 10.novembrī KNAB rīkoja ārvalstu padomnieku grupas 
(Foreign Advisory Panel) sanāksmi (piedalījās ASV, Baltkrievijas, 
Beļģijas, Čehijas, Dānijas, Grieķijas, Izraēlas, Īrijas, Kanādas, 
Lielbritānijas, Lietuvas, Moldovas, Nīderlandes, Somijas, Spānijas, 
Ungārijas un Zviedrijas vēstniecību pārstāvji); 

• KNAB pieredzes apmaiņas vizītēs uzņēma  Kuveitas,  Armēnijas, 
Horvātijas, Melnkalnes, Turkmenistānas un Ukrainas valsts iestāžu 
pārstāvjus. 

 

18 



Korupcijas uztveres indekss 2014: Latvijai 

kāpums par sešām vietām 
 

 

19 

Vieta Vērtējums 

49 53 

2014 43 55 

2013 

2012 49 54 

2011 61 49 

+18 +6 



Korupcijas uztveres indekss 

2
0 

Vieta (2012.→2013.→2014.) 

(pieaugums) 
Valsts  

Vērtējums (2012.→2013.→2014.) 

(pieaugums) 

32→28→26 (+6) Igaunija 64→68→69 (+5) 

48→43→39 (+9)  Lietuva 54→57→58 (+4) 

54→49→43 (+11)   Latvija 49→53→55 (+6) 



Sabiedriskās domas aptauja «Attieksme pret korupciju Latvijā»  2014 21 

27,9%

21,9%

23,3%

12,9%

7,1%

22,1%

18,6%

24,2%

19,4%

17,8%

28,1%

34,7%

29,6%

37,8%

41,5%

4,9%

9,4%

7,3%

15,2%

13,9%

0,4%

0,6%

0,8%

1,4%

3,2%

16,6%

14,9%

14,8%

13,4%

16,5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1999

2005

2007

2012

2014

Vai, pēc Jūsu domām, problēmas, kas saistās ar augsta līmeņa
kukuļošanu pēdējo četru gadu laikā ir:

(Bāze = visi respondenti)

Lielā mērā palielinājušās Nedaudz palielinājušās Palikušas nemainīgas

Nedaudz samazinājušās Lielā mērā samazinājušās Nezin/ NA

Turpinās pozitīvā tendence – kopš 2007.g. arvien retāk iedzīvotāju vidū pārstāvēts viedoklis, ka korupcijas 

problēmas pēdējo 4 gadu laikā ir palielinājušās. 



Sabiedriskās domas aptauja «Attieksme pret korupciju Latvijā»  2014 

 

22 

18,4%

16,3%

13,6%

8,1%

5,6%

25,5%

19,5%

26,4%

15,5%

15,6%

34,6%

35,4%

34,2%

43,7%

42,6%

6,5%

12,2%

8,9%

16,9%

16,5%

0,8%

0,7%

1,2%

2,6%

4,8%

14,2%

15,9%

15,8%

13,3%

14,9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1999

2005

2007

2012

2014

Vai, pēc Jūsu domām, problēmas, kas saistās ar kukuļošanu 
(zemākais līmenis) pēdējo četru gadu laikā ir:

(Bāze = visi respondenti)

Lielā mērā palielinājušās Nedaudz palielinājušās Palikušas nemainīgas

Nedaudz samazinājušās Lielā mērā samazinājušās Nezin/ NA

Arī runājot par zemākā līmeņa korupciju, Latvijas sabiedrībā mazinās to cilvēku skaits, kuri uzskata , ka 

korupcija ir palielinājusies, savukārt nedaudz plašāk nekā iepriekš pārstāvēts viedoklis, ka korupcijas 

problēmas ir mazinājušās. 



Sabiedriskās domas aptauja «Attieksme pret korupciju Latvijā»  2014 

 

23 

7,8%

11,5%

14,1%

10,3%

31,6%

20,6%

20,6%

19,2%

23,6%

19,7%

24,1%

24,1%

24,9%

39,0%

37,0%

40,2%

12,2%

9,2%

4,3%

6,2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2007

2009

2012

2014

Vai Jūs personiski esat gatavs dot kukuli valsts amatpersonai, 
ja tas būtu būtiski Jūsu vai Jūsu radinieku interesēs un 

problēma tiktu atrisināta?
(Bāze = visi respondenti)

Jā Vairāk jā nekā nē Vairāk nē nekā jā Nē Nezin/ NA

Kukuļa došanas iespēju kādai valsts amatpersonai pieļāva 29,5% aptaujāto Latvijas iedzīvotāju un tas ir mazāk 

nekā iepriekšējos pētījumos.  



Sabiedriskās domas aptauja «Attieksme pret korupciju Latvijā»  2014 

 

24 

21,1%

8,7%

10,4%

9,4%

34,2%

27,9%

35,3%

38,6%

22,1%

33,0%

42,1%

37,4%

21,9%

30,1%

12,3%

14,6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2005

2007

2012

2014

Vai, saskaroties ar korupcijas gadījumiem, Jūs būtu gatavs 
ziņot par tiem?

(Bāze = visi respondenti)

Esmu gatavs ziņot par korupcijas gadījumiem atklāti (t.i., norādot datus par sevi (ne anonīmi))

Esmu gatavs ziņot par korupcijas gadījumiem, bet tikai anonīmi

Neesmu gatavs ziņot par korupcijas gadījumiem vispār

Cita atbilde

Grūti pateikt / NA

Par korupcijas gadījumiem gatavi ziņot, atklāti vai anonīmi, ir gandrīz puse (48%) aptaujāto Latvijas 

iedzīvotāju un tas ir vairāk nekā 2007. un 2012.g. aptaujās. Noraidošu attieksmi pauda 37,4% aptaujas 

dalībnieku.  



Prioritātes 2015.gadā 

KNAB 2014.gadā izstrādāja Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas biroja darbības stratēģiju 2014. – 2016.gadam.  

 

Kā prioritārās jomas koruptīvas prakses izskaušanai KNAB 

ir noteicis: 

•tiesu varas institūcijas; 

•veselības aprūpes nozari;  

•par ēnu ekonomikas apkarošanu atbildīgās institūcijas;  

•politiskās partijas un to apvienības. 

 

25 



Prioritātes 2015.gadā  

1. Izstrādāt priekšlikumus, lai nodrošinātu partiju darbību starpvēlēšanu periodos, 
mazinot partiju atkarību no lieliem ziedojumiem un veicinot nelielu ziedojumu 
piesaisti, tādējādi iesaistot politiskajā darbībā plašāku sabiedrības daļu 

2. Izstrādāt priekšlikumus grozījumiem "Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas 
likumā" ar mērķi novērst individuālu fizisku personu iespējamu neatļautu 
iesaistīšanos ziedošanas politiskajām organizācijām starpniecībā, atvēlot 
ziedojumam visus savus ienākumus, un nodrošināt samērīgus valsts budžeta 
finansējuma izmaksas politiskajām partijām pārtraukšanas vai apturēšanas 
noteikumus 

3. Izstrādāt grozījumus normatīvajos aktos, lai pilnveidotu krimināltiesisko un 
kriminālprocesuālo regulējumu noziedzīgu nodarījumu valsts institūciju dienestā 
izmeklēšanā (t.sk. lai pilnveidotu atbildību par prettiesisku rīcību ar publiskas 
personas mantu un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju) 

4. Pārskatīt likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 
normās noteikto regulējumu attiecībā uz likuma subjektu loku un ierobežojumu 
apmēru 

26 



 

Tālrunis: 67356161  

Fakss: 67331150  

E-pasts: knab@knab.gov.lv  

Adrese: Brīvības iela104 k-2,  

Rīga, LV-1001  


